
KANCELARIA SEJMU
Biuro Komisji Sejmowych

¢  Komisji spraw ZagranicZnych 
(nr 91)

 z dnia 25 maja 2022 r.

IX kadencja

PEŁNY ZAPIS PRZEBIEGU POSIEDZENIA





k.n.                3

Pełny zapis przebiegu posiedzenia

Komisji Spraw Zagranicznych (nr 91)
25 maja 2022 r.
Komisja Spraw Zagranicznych, obradująca pod przewodnictwem posła Marka 
Kuchcińskiego (PiS), przewodniczącego Komisji, rozpatrzyła: 

– uchwałę Senatu w sprawie ustawy o zmianie ustawy o służbie zagranicz-
nej oraz niektórych innych ustaw (druk nr 2274).

W posiedzeniu udział wziął: Piotr Wawrzyk sekretarz stanu w Ministerstwie Spraw Zagranicznych 
wraz ze współpracownikami.

W posiedzeniu udział wzięli pracownicy Kancelarii Sejmu: Marta Artymińska, Marcin Chorzew-
ski i Artur Kucharski – z sekretariatu Komisji w Biurze Komisji Sejmowych; Przemysław Sadłoń  
– legislator z Biura Legislacyjnego. 

Przewodniczący poseł Marek Kuchciński (PiS):
Dzień dobry państwu. Otwieram posiedzenie Komisji Spraw Zagranicznych. Witam pań-
stwa posłów. Witam ministra Piotra Wawrzyka, wiceministra spraw zagranicznych oraz 
pozostałych gości.
Na podstawie listy obecności stwierdzam kworum. Porządek dzienny obejmuje rozpa-

trzenie uchwały Senatu w sprawie ustawy o zmianie ustawy o służbie zagranicznej oraz 
niektórych innych ustaw (druk nr 2274). 
Przystępujemy  do rozpatrzenia  porządku  dziennego.  Przypominam,  że uchwałę 

Senatu, która została podjęta 20 maja br.  i w której Senat odrzuca ustawę o służbie 
zagranicznej, otrzymali państwo wraz z uzasadnieniem. 
Chciałbym pana ministra  zapytać,  czy  stanowisko  rządu w tym względzie uległo 

zmianie, czy jest podtrzymane? Czy pan minister, jako przedstawiciel rządu, chciałby 
odnieść się do uchwały Senatu?

Sekretarz stanu w Ministerstwie Spraw Zagranicznych Piotr Wawrzyk:
Chciałbym podtrzymać stanowisko rządu i poprosić Wysoką Komisję o odrzucenie stano-
wiska Senatu. Żałuję bardzo, że nie ma przedstawiciela Senatu, bowiem dyskusja na komi-
sji oraz na posiedzeniu plenarnym miała raczej charakter polityczny, a nie merytoryczny. 
Pominę fakt, że na posiedzeniu komisji oraz na plenarnym posiedzeniu Senatu padały 
bardzo obraźliwe słowa względem urzędników służby zagranicznej, które nie znajdowały 
pokrycia w faktach. Moje prośby o podanie konkretnych przykładów były ignorowane. 
Główny zarzut brzmiał, że niektóre placówki stały się biurami podróży. Argumentowano 
to tym, że takie sygnały zgłaszali senatorowie. Na posiedzeniu plenarnym pan przewod-
niczący komisji powiedział, że takie informacje można znaleźć w Internecie. 
Porównanie tych dwóch argumentacji tej samej osoby daje najlepszy obraz, jakie było 

rzeczywiste stanowisko Senatu i co wpłynęło na decyzję Senatu – nie warstwa meryto-
ryczna, lecz warstwa polityczna.
Dziękuję.

Przewodniczący poseł Marek Kuchciński (PiS):
Dziękuję. Czy Biuro Legislacyjne chciałoby zabrać głos w tej sprawie?

Legislator z Biura Legislacyjnego Przemysław Sadłoń:
Dziękuję bardzo. Przemysław Sadłoń – Biuro Legislacyjne. Nie mamy uwag.
Dziękuję.
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Przewodniczący poseł Marek Kuchciński (PiS):
Dziękuję. Czy ktoś z państwa posłów chciałby zabrać głos? Poseł Paweł Zalewski.

Poseł Paweł Zalewski (Polska2050):
Dziękuję, panie przewodniczący. Stanowisko Senatu jest  jedynie, słuszne. Propozycja 
rządowa jest motywowana umożliwieniem rządowi dokonania następnego kroku w nisz-
czeniu służby zagranicznej. Po odebraniu przez inne resorty i inne ośrodki władzy sze-
regu kompetencji, a także po degradacji kadrowej, MSZ znalazło się już w takiej sytu-
acji, że mam nadzieję, iż po wyborach w przyszłym roku, trzeba będzie MSZ rozwiązać 
i zbudować na nowo.
Panie przewodniczący, w pełni popieram stanowisko Senatu. 
Dziękuję za głos. 

Przewodniczący poseł Marek Kuchciński (PiS):
Dziękuję za ten oryginalny głos. Proszę bardzo, kto z państwa chciałby jeszcze zabrać 
głos? Pan poseł Kowalski.

Poseł Janusz Kowalski (PiS):
W odpowiedzi  na głos  szanownego  kolegi  pana  Pawła  Zalewskiego mam  dokładnie 
odmienne zdanie. Zachęcam, aby po przyjęciu tej ważnej ustawy nadrobić stracony czas. 
Moja ocena jest zgoła odmienna. Uważam, że szczególnie dzisiaj, po wydarzeniach geopo-
litycznych i po dalszym etapie inwazji Federacji Rosyjskiej na Ukrainę, która rozpoczęła 
się 24 lutego br., w polskiej służbie zagranicznej nie ma miejsca dla ludzi, którzy służyli 
przed 1989 r., którzy ukończyli kagiebowską szkołę MGiMO. 
To, że nie podoba się to opozycji, że nie podoba się komunistom, nie ma dla mnie 

żadnego znaczenia. Zachęcam pana ministra Wawrzyka i pana ministra Raua, którego 
kompetencje Zjednoczona Prawica ocenia jak najwyżej, aby jak najszybciej dokończyć 
całkowitą dekomunizację służby zagranicznej. 
Głos szanownego pana Pawła Zalewskiego, którego zawsze szanowałem, a który jesz-

cze 10 lat temu mówił to, co ja dzisiaj mówię (obecnie zmienił optykę), jest najlepszym 
argumentem, jak ważna jest ta ustawa, jak szybko musi być przyjęta i zrealizowana, aby 
zdekomunizować ostatnie postkomunistyczne złogi, które niestety gdzieś cały czas się 
ukrywają na różnych placówkach. Trzeba dokonać tego, co jest ważne z punktu widzenia 
budowy silnej, niepodległościowej służby zagranicznej.
Dziękuję.

Przewodniczący poseł Marek Kuchciński (PiS):
Dziękuję. Pan poseł Maciej Gdula.

Poseł Maciej Gdula (Lewica):
Poseł Kowalski zachęcił mnie do zabrania głosu. Panie pośle, nie wiem, czy pan zna treść 
tej ustawy, bo ona nie dotyczy dekomunizacji i pozbawienia funkcji wszystkich, którzy 
byli w MSZ przed 1989 r. Inaczej chyba dla pana czas płynie, bo od ośmiu lat rządzicie 
i dopiero teraz wam to przyszło do głowy. Mnie się dłuży, a panu posłowi jakoś krócej 
ten czas płynie.
Trzeba brać pod uwagę,  że ci  ludzie przez ponad 30  lat  służyli Rzeczypospolitej,  

7 lat pracowali w państwa administracji. Robienie tego teraz jest uderzeniem w kon-
kretne osoby a nie jakąś dekomunizacją, uzdrowieniem MSZ. Dlatego ja również jestem 
za poparciem uchwały Senatu.
Dziękuję.

Przewodniczący poseł Marek Kuchciński (PiS):
Dziękuję. Myślę, że możemy przejść do głosowania nad uchwałą Senatu, w której Senat 
odrzuca ustawę o zmianie ustawy o służbie zagranicznej i niektórych innych ustaw. Więk-
szość głosów za będzie oznaczała, że rekomendujemy Sejmowi przyjęcie uchwały Senatu, 
a więc odrzucenie projektu ustawy. Większość głosów przeciw będzie oznaczała, że Komisja 
jest przeciw uchwale Senatu, a co za tym idzie, jest za ustawą zmieniającą ustawę o służbie 
zagranicznej i inne ustawy, czyli że popiera zaproponowaną przez rząd zmianę.
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Mamy alternatywę. Albo głosujemy elektronicznie, za pośrednictwem kart, albo przez 
podniesienie ręki. Doniesiono mi, że jeden z posłów nie ma karty i ponieważ zawiodła 
elektronika, nie można wystawić nowej karty. W związku z tym będziemy głosowali 
przez podniesienie ręki. Sekretariat będzie liczył głosy.
Przystępujemy do głosowania. Kto z pań i panów posłów jest za pozytywnym zaopi-

niowaniem przez Komisję uchwały Senatu o odrzuceniu ustawy? 11 posłów za. Kto jest 
przeciw? 12 posłów przeciw. Kto wstrzymał się od głosu? Nikt nie wstrzymał się od głosu.
Ogłaszam wyniki głosowania: za – 11, przeciw – 12, nikt się nie wstrzymał. Stwier-

dzam, że Komisja rekomenduje odrzucenie uchwały Senatu.
Przystępujemy do wyboru posła sprawozdawcy. Proponuję, żeby posłem sprawoz-

dawcą był pan przewodniczący Arkadiusz Mularczyk. Czy  jest  inna propozycja? Nie 
widzę. Rozumiem, że nie ma sprzeciwu. 
Komisja wybrała przewodniczącego Arkadiusza Mularczyka na sprawozdawcę.
Czy w sprawach różnych są zgłoszenia? Proszę bardzo, pan poseł Zalewski.

Poseł Paweł Zalewski (Polska2050):
Dziękuję,  panie  przewodniczący.  Korzystając  z obecności  pana ministra Wawrzyka, 
chciałbym zapytać, kiedy dojdzie do poważnej debaty w Sejmie na temat spraw zagra-
nicznych, która rokrocznie odbywa się w tym czasie. Mam nadzieję, że pan minister 
Wawrzyk poinformuje nas o tym.

Przewodniczący poseł Marek Kuchciński (PiS):
Nie, panie pośle, to jest pytanie do marszałka Sejmu i przewodniczącego Komisji. w odpo-
wiednim czasie udzielimy panu odpowiedzi.
Dziękuję. Zamykam posiedzenie Komisji.


